
長 建 協 発 第 2 5 8 号

平成 27 年 9 月 1 日

会 員 各 位

一般社団法人 長崎県建設業協会

会 長 谷 村 隆 三

［ 公 印 省 略 ］

高校生の建設現場実習にかかる受入調査について

かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り

厚くお礼申し上げます。

さて、建設現場実習につきましては、本会では、人材確保対策・建設業への

入職促進を図る事を目的に県内工業高校等の土木系・建築系学科の生徒・教師

を対象に平成 7 年度より実施しておりますが、今年度も下記高等学校が現場実

習を計画されており本会へ協力依頼がまいっております。

実習の実施にあたっては、本会が実施しております現場実習の受入が、総合

評価落札方式において、平成 22 年 4 月 1 日以降の公告分より、《社会貢献活動

B》において、『担い手育成プロジェクトへの協力』等が追加され評価対象と

されております。

つきましては、実習の実施にあたり貴社が現在元請けとして施工中の現場(原

則、公共工事(※))での受入の可否について調査をさせて頂きたく、受入可能(1

現場 3 ～ 4 名)な現場がございましたら、別紙(学校別になっております)によ

り 9 月 15 日(火 )までに協会本部事務局へ FAX(095-826-2289)にてご回答方よろし

くお願い申し上げます。

追って、受入可能として頂いた場合でも、現場選定は学校側がいたしますた

め、受入をお願い出来ない場合があります事をご了解願います。

また、学校より同実習への参加生徒は 2 年生のため、まだ座学での授業が多

く、実習は殆ど実施されていないとの連絡がまいっております事と、各自で公

共交通機関等を利用して現場に行きます事を申し添えます。

(※ ) 建築現場：民間工事現場での実施を希望される場合は、施主と十分に

ご協議のうえ了解を得て頂きますようお願い致します。万が一、工期が

遅れた等のトラブル等が起こりましても、本会は一切の責任を負わない

事を申し添えます。



記

Ⅰ .実習日程

Ⅰ)土木系学科：土木現場

1)大村工業高等学校 建設工業科 2年39(女性0)名 5日間

平成 27 年 10 月 22 日(木 )～ 23 日(金 )、 11 月 11 日(水 )～ 13 日(金 )

2)佐世保工業高等学校 土木科 2年40(女性1)名 5日間

平成 27 年 10 月 21 日(水 )～ 23 日(金 )、 11 月 19 日(木 )～ 20 日(金 )

3)鹿町工業高等学校 土木技術科 2年40(女性0)名 5日間

平成 27 年 10 月 15 日(木 )～ 16 日(金 )、 11 月 11 日(水 )～ 13 日(金 )

4)諫早農業高等学校 農業土木科 2年40(女性0)名 5日間

平成 27 年 10 月 14 日(水 )～ 16 日(金 )、 12 月 3 日(木 )～ 4 日(金 )

Ⅱ )建築科：建築現場

1)佐世保工業高等学校 建築科 2年38(女性3)名 5日間

平成 27 年 10 月 19 日(月 )～ 23 日(金 )

各校とも上記期間(ともに終日)すべての受入が可能な場合のみ FAX にて

回答をお願いします。現場の進捗状況を理解して貰うため出来る限り同一

現場での受入をお願いいたします。

また、複数校受け入れ可能とご回答頂いた場合、学校の選定により、複

数の現場が選定される場合がありますのでその点もご留意願います。

本文書は、本会ホームページ：会員専用サイトの 文書にも掲載してお

ります。別紙につきましては、Wordファイルでダウンロード出来ますので

活用方よろしくお願い致します。


